Si quelqu'un devait mourir et qu'on lui accordait une heure de plus à vivre

Τίς ἂν ἐν τῷ χρόνῳ τούτῳ βούλοῖτο μᾶλλον Λαΐδι συγγενέσθαι καὶ πιεῖν οἶνον Ἀριούσιον ἢ κτείνας Ἀρχίαν ἐλευθερῶσαι τὰς Θήβας ; ἐγὼ μὲν οὐδένα νομίζω.

Qui, durant ce temps, voudrait avoir des relations avec Laïs et boire du vin d'Arioussia plutôt que de tuer Archias et libérer Thèbes ? Personne, je pense.

Id., *Préceptes de santé*, 125 a – b

Il faut éviter la gourmandise ou la glotonnerie et, quand une nourriture est rare et chère, les gens, souvent, la mange parce qu'ils peuvent s'en vanter

Ὅμοια δὲ καὶ πρὸς γυναῖκας ἐνδόξους πάσχουσιν. Ἰδίαις μὲν γὰρ ἔστιν ὅτε καὶ καλάϊς καὶ ἀγαπώσαις συναναπαυόμενοι τὴν ἡσυχίαν ἄγουσι, Φρύνη δὲ τελέσαντες ἀργύριον ἢ Λαΐδι, καὶ τὸ σῶμα φαύλως καὶ πρὸς συνουσίαν ἀργῶς ἔχοντες διακείμενον, ἐγείρουσιν ἅμα καὶ παρακαλοῦσι τὸ ἀκόλαστον ἐπὶ τὴν ἡδονὴν ὑπὸ τῆς κενῆς δόξης. Αὐτὴ γοῦν ἔλεγεν ἡ Φρύνη πρεσβυτέρα γεγενημένη τὴν τρύγα πλείονος πωλεῖν διὰ τὴν δόξαν.

Ils éprouvent des sentiments similaires face à des femmes célèbres. En effet, il est possible qu'ils se tiennent tranquilles lorsqu'ils dorment avec leurs propres femmes, même si elles sont belles et aimantes, mais s'ils ont donné de l'argent à Phrynè ou à Laïs, même s'ils ont un corps en mauvais état et disposé paresseusement pour une relation sexuelle, ils encouragent l'excès et l'exhortent vers le plaisir, sous l'effet d'une vaine gloire. C'était

Phrynè elle-même, devenue vieille, qui disait qu'elle vendait ses restes plus chers grâce à sa réputation.

Sotion *apud* Aulu-Gelle, *Nuits attiques*, I, 8

Historia in libris Sotionis philosophi reperta super Laide meretrice et Demosthene rhetore.

(1) Sotion ex peripatetica disciplina haud sane ignobilis vir fuit. Is librum multæ uariæque historiae refertum composuit eumque inscripsit Κέρας Αμαλθείας. (2) Ea uox hoc ferme ualet, tamquam si dicas « Cornum Copiæ ». (3) In eo libro super Demosthene rhetore et Laide meretrice historia hæc scripta est : « Lais, inquit, Corinthia ob elegantiam uenustatemque formæ grandem pecuniam demerebat, conuentusque ad eam ditiorum hominum ex omni Græcia celebres erant, neque admittebatur nisi qui dabat quod poposcerat ; poscebat autem illa nimium quantum. (4) Hinc ait natum esse illud frequens apud Græcos adagium :

Οὐ παντὸς ἀνδρὸς ἐς Κόρινθον ἔσθ' ὁ πλοῦς

quod frustra iret Corinthum ad Laidem qui non quiret dare quod posceretur. (5) Ad hanc ille Demosthenes clanculum adit et ut sibi copiam sui faceret petit. At Lais μυριάς δραχμὰς poposcit, hoc facit nummi nostratis denarium decem milia. (6) Tali petulantia mulieris atque pecuniæ magnitudine ictus expavidusque Demosthenes auertitur, et discedens : « Ego, inquit, pænitere tanti non emo. » Sed Græca ipsa, quæ fertur dixisse, lepidiora sunt : Οὐκ ὄνοῦμαι, inquit, μυρίων δραχμῶν μεταμέλειαν. »